
АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ДУБЕНСКИЙ РАЙОН

П О С ТА Н О В Л Е Н И Е

ОТ  c ? A O ^ S _____________  №  ^ 5 7

Об утверждении муниципальной программы 
муниципального образования Дубенский район 

«Защита населения и территорий 
муниципального образования Дубенский район 

от чрезвычайных ситуаций, обеспечению 
пожарной безопасности и безопасности людей 

на водных объектах»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», решением Собрания представителей муниципального образования 
Дубенский район от 23.12.2021 № 18-16 «О бюджете муниципального
образования Дубенский район на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 
годов», постановлением администрации муниципального образования Дубенский 
район от 02.03.2022 года № 109 «Об утверждении порядка разработки, 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ Дубенского 
района», на основании Устава муниципального образования Дубенский район 
администрация муниципального образования Дубенский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу муниципального образования 
Дубенский район «Защита населения и территорий муниципального образования 
Дубенский район от чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной 
безопасности и безопасности людей на водных объектах» (приложение).

2. Признать утратившим силу постановление администрации 
муниципального образования Дубенский район от 21.11.2014 года №1335 «Об 
утверждении муниципальной программы «Защита населения и территории 
Дубенского района от чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных объектах» (в ред. от 27.03.2015 № 326; от 
16.05..2016 № 259; от 27.01.2017 № 75; от 10.08.2017 № 816; от 19.092018 № 873; 
от 23.07.2019 № 652;от 25.10.2019 № 986; от 24.03.2020 № 202; от 07.08.2020 
№ 526; от 17.02.2021 № 141; от 16.04.2021 № 315, от 14.02.2022 № 77).



3 Отдел по мобилизационной подготовке, ГО и ЧС, охране окружающей 
среды администрации муниципального образования Дубенский район 
обнародовать настоящее постановление на информационных стендах в здании 
администрации муниципального образования Дубенский район.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 
обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 
2022 года.



Приложение 
к постановлению администрации 

муниципального образования 
Дубенский район 

от 2022 № -/-9:9

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
муниципального образования Дубенский район «Защита населения и территорий 

муниципального образования Дубенский район от чрезвычайных ситуаций, обеспечению 
пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»



ПАСПОРТ 
муниципальной программы муниципального образования Дубенский район 

«Защита населения и территорий муниципального образования Дубенский район от чрезвычайных ситуаций, 
обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»

1. Основные положения

Ответственный
исполнитель
программы
(соисполнители,
участники)

Администрация муниципального образования Дубенский район (Отдел по мобилизационной подготовке, ГО и ЧС, охране 
окружающей среды администрации муниципального образования Дубенский район (далее - отдел ГО ЧС) ; МКУ «ЕДДС МО 
Дубенский район»)

Период реализации 
программы

2022 - 2030 годы

Цели (цель) программы 1. Создание благоприятных условий для осуществления деятельности муниципальных учреждений.
2. Обеспечение необходимых условий для безопасности жизнедеятельности и устойчивого социально-экономического 
развития поселений.
3. Повышение безопасности населения и защищенности особо важных объектов от угроз природного и техногенного 
характера, обеспечение пожарной безопасности.
4.Совершенствование системы предупреждения несчастных случаев на воде, развитие поисково-спасательных 
формирований, спасение пострадавших.

Объемы финансового 
обеспечения за весь 
период реализации, тыс. 
рублей

Всего по муниципальной программе 11 400,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
2022 год -3800,0 тыс. рублей
2023 год -3800,0 тыс. рублей
2024 год -3800,0 тыс. рублей
2025 год -0,0 тыс. рублей
2026 год -0,0 тыс. рублей
2027 год -0,0 тыс. рублей
2028 год -0,0 тыс. рублей
2029 год -0,0 тыс. рублей
2030 год -0,0 тыс. рублей
Общая стоимость программы может изменяться при ежегодном уточнении бюджета района



№
п/п

Наименование
структурного

элемента
программы/

Задачи
структурного

элемента
программы

Наименование
показателя

Едини
ца

изме­
рения

Вес 
цепе 
во го 
пока 
зател 

я

Базо
вое
знач
ение
пока
зател

я

Целевые значения показателей Ответственн 
ый за 

достижение 
показателя

Плановое 
значение 
показател 
я на дату 

окончания 
срока 

действия 
программ 

ы

2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

2.1
.1

Задача 1
Последовательное 
снижение рисков 
ЧС

2. Доля 
населения, 
погибшего в 
чрезвычайных 
ситуациях и 
происшествиях на 
территории МО 
Дубенский район

% 1
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 отдел

ГОЧС 0

3.Предупреждение 
и смягчение 
последствий 
чрезвычайных 
ситуаций 
природного и 
техногенного 
характера

% 0,6 60 54 48 42 36 30 24 18 18 18 отдел
ГОЧС 18

4. Материальные 
потери при 
возникновении 
чрезвычайных 
ситуаций и 
происшествий

% 0,4 60 54 48 42 36 30 24 18 18 18 отдел
ГОЧС 18

3.
Цель: повышение безопасности населения и защищенности особо важных объектов от угроз природного и техногенного характера, обеспечение пожарной

безопасности.
3.1 Комплекс процессных мероприятий 

«Обеспечение пожарной 
безопасности»

3.1
.1

Задача 1
Совершенствован 
ие системы 
мониторинга

5. Доля 
количества 
погибших при 
пожарах

% 1
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

отдел
ГОЧС 0



№
п/п

Наименование
структурного

элемента
программы/

Задачи
структурного

элемента
программы

Наименование
показателя

Едини
ца

изме­
рения

Вес
целе
вого
пока
зател

я

Базо
вое
знач
ение
пока
зател

я

Целевые значения показателей Ответственн 
ый за 

достижение 
показателя

Плановое 
значение 
показател 
я на дату 

окончания 
срока 

действия 
программ 

ы

2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

обеспечения 
пожарной 
безопасности 
объектов, 
расположенных на 
территории МО 
Дубенский район

6.. Достижение 
социально 
приемлемого 
уровня пожарной 
безопасности

% 0,4 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 отдел 
ГО ЧС 100

7. Доля 
населения, 
получившего 
травму при 
пожарах

% 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
отдел 
ГО ЧС 0

4. Цель: Совершенствование системы предупреждения несчастных случаев на воде, развитие поисково-спасательных формирований, спасение пострадавших .
4.1 Комплекс процессных мероприятий 

«Обеспечение безопасности людей 
на водных объектах»

4.1
.1

Задача 1
Улучшение 
взаимодействия и 
координации 
действий органов 
исполнительной 
власти АМО 
Дубенский район в 
решении 
проблемных 
ситуаций, 
связанных с 
обеспечением 
безопасности на 
водных объектах в 
зонах отдыха МО 
Дубенский район

8. Обеспечение 
постоянной 
безопасности 
людей на водных 
объектах в зонах 
отдыха

% 1 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
отдел
ГОЧС 100

9. Риск
возникновения ЧС 
на водных 
объектах в зонах 
отдыха % 0,6 50 48 46 44 42 40 38 36 34 34 отдел

ГОЧС 34



№
п/п

Наименование
структурного

элемента
программы/

Задачи
структурного

элемента
программы

Наименование
показателя

Едини
ца

изме­
рения

Вес
целе
вого
пока
зател

я

Базо
вое
знач
ение
пока
зател

я

Целевые значения показателей Ответственн 
ый за 

достижение 
показателя

Плановое 
значение 
показател 
я на дату 

окончания 
срока 

действия 
программ 

ы

2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

10. Размер 
ущерба
природной среде 
и в прибрежных 
рекреационных 
зонах % 0,4 50 48 46 44 42 40 38 33 30 28 отдел 

ГО ЧС 28



Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации 
задачи структурного элемента

Связь с показателями

1 2 3

1. Комплекс процессных мероприятий: «Обеспечение деятельности муниципальных учреждений»
Ответственный за реализацию: Начальник отдела ГО ЧС 

Л.Г. Бартенева
Срок реализации: 2022-2030

Задача 1
Улучшение условий для осуществления 
деятельности муниципальных учреждений

1)Обеспечение необходимых условий для безопасности 
жизнедеятельности и устойчивого социально-экономического 
развития поселения

№1

2. Комплекс процессных мероприятий: «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера»

Ответственный за реализацию: Начальник отдела ГО ЧС 

Л.Г. Бартенева
Срок реализации: 2022-2030

Задача 1
Последовательное снижение рисков ЧС

1)Сокращение доли населения, погибшего в чрезвычайных 
ситуациях и происшествиях на территории МО Дубенский район

2)Предупреждение и смягчение последствий чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера

3)Снижение материальных потерь при возникновении 
чрезвычайных ситуаций и происшествий

№2

№3

№4

3. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение пожарной безопасности»
Ответственный за реализацию: 

Начальник отдела ГО ЧС

Л.Г. Бартенева

Срок реализации: 2022-2030

Задача 1
Совеошенствование системы монитооинга

1)Снижение доли количества погибших при пожарах №5

обеспечения пожарной безопасности 2)Достижение социально приемлемого уровня пожарной №6



объектов, расположенных на территории МО 
Дубенский район

безопасности

3)Снижение доли количества людей, получивших травму при 
пожарах

№7

4. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение безопасности людей на водных объектах»
Ответственный за реализацию: 

Начальник отдела ГО ЧС

Л.Г. Бартенева

Срок реализации: 2022-2030

Задача 1
Улучшение взаимодействия и координации 
действий органов исполнительной власти 
АМО Дубенский район в решении 
проблемных ситуаций, связанных с 
обеспечением безопасности на водных 
объектах в зонах отдыха МО Дубенский 
район

1)Обеспечение постоянной безопасности людей на водных 
объектах в зонах отдыха

2)Уменьшение риска возникновения ЧС на водных объектах 
в зонах отдыха

3)Снижение размеров ущерба природной среде и в 
прибрежных рекреационных зонах

№8

№9

№10



4. Финансовое обеспечение муниципальной программы муниципального образования Дубенский район 
«Защита населения и территорий муниципального образования Дубенский район от чрезвычайных ситуаций, 
  обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»___________

Наименование 
структурного элемента 

муниципальной 
программы, 
источников 

финансового 
обеспечения

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Всего по
муниципальной
программе 3800,0 3800,0 3800,0 - - - - - - 11 400,0

в том числе:

средства федерального 
бюджета - - - - - - - - - -

средства бюджета 
Тульской области - - - - - - - - - -

бюджет МО Дубенский 
район 3800,0 3800,0 3800,0 - - - - - - 11 400,0

внебюджетные
источники - - - - - - - - - -

Всего комплекс
процессных
мероприятий:
«Обеспечение
деятельности
муниципальных
учреждений»

3000,0 3000,0 3000,0 - - - - - - 9000,0

в том числе:



Наименование 
структурного элемента 

муниципальной 
программы, 
источников 

финансового 
обеспечения

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

бюджет МО Дубенский 
район 3000,0 3000,0 3000,0 - - - - - - 9000,0

средства Федерального 
бюджета - - - - - - - - - -

средства бюджета 
Тульской области - - - - - - - - - -

Всего комплекс
процессных
мероприятий:
«Снижение рисков и
смягчение
последствий
чрезвычайных
ситуаций природного и
техногенного
характера»

100,0 100,0 100,0 - - - - - - 300,0

в том числе:

бюджет МО Дубенский 
район 100,0 100,0 100,0 - - - - - - 300,0

средства Федерального 
бюджета - - - - - - - - - -

средства бюджета 
Тульской области



Наименование 
структурного элемента 

муниципальной 
программы, 
источников 

финансового 
обеспечения

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Всего комплекс
процессных
мероприятий:
«Обеспечение
пожарной
безопасности»

100,0 100,0 100,0 - - - - - - 300,0

в том числе:

бюджет МО Дубенский 
район 100,0 100,0 100,0 - - - - - - 300,0

средства Федерального 
бюджета - - - - - - - - - -

средства бюджета 
Тульской области - - - - - - - - - -

Всего комплекс 
процессных 
мероприятий: 
«Обеспечение 
безопасности людей 
на водных объектах» 600,0 600,0 600,0

- - - - - -

1 800,0

в том числе:

бюджет МО Дубенский 
район 600,0 600,0 600,0

- - - - - -
1 800,0



Наименование 
структурного элемента 

муниципальной 
программы, 
источников 

финансового 
обеспечения

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

средства Федерального 
бюджета - - - - - - - - - -

средства бюджета 
Тульской области - - - - - - - - - -



Приложение № 1 
к муниципальной программе 

«Защита населения и территорий 
муниципального образования 

Дубенский район от чрезвычайных 
ситуаций, обеспечению пожарной 

безопасности и безопасности людей 
на водных объектах»

Паспорт комплекса процессных мероприятий 
«Обеспечение деятельности муниципальных учреждений»

Ответственный 
исполнитель 

(соисполнитель, участник) 
комплекса процессных 

мероприятий

отдел ГО ЧС

Задачи комплекса 
процессных мероприятий 

программы

Задача 1
Улучшение условий для осуществления деятельности муниципальных учреждений

Ожидаемый
непосредственный

результат

1) Увеличение количества объектов, в которых приняты дополнительные материально-технические меры для 
безопасности жизнедеятельности и устойчивого социально-экономического развития поселения до 100 ед.

Объемы финансового 
обеспечения за весь 

период реализации, тыс. 
рублей

Всего 9 000,0 тыс. руб., в том числе по годам:
2022 год -3000,0 тыс. рублей
2023 год -3000,0 тыс. рублей
2024 год -3000,0 тыс. рублей
2025 год -0,0 тыс. рублей
2026 год -0,0 тыс. рублей
2027 год -0,0 тыс. рублей
2028 год -0,0 тыс. рублей
2029 год -0,0 тыс. рублей
2030 год -0,0 тыс. рублей



№
п/п

Наименование
мероприятия
(результата)

Ответственный
исполнитель

(соисполнитель,
участник)

Объем финансового обеспечения (тыс. руб.)

Год
реализации

Всего в том числе по источникам:

Федеральный
бюджет

Бюджет
Тульской
области

Бюджет МО 
Дубенский 

район

Бюджет
муниципального

образования
(поселения)

Внебюджетные
средства

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Задача 1 Улучшение условий для осуществления деятельности муниципальных учреждений

1.1 Мероприятие 1.1
Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения выполнения 
функций
государствен ны м и 
(муниципальными) 
органами, казенными

отдел 
ГО ЧС

2022-2030 8550,0 - - 8550,0 - -

2022 2850,0 - - 2850,0 - -
2023 2850,0 - - 2850,0 - -
2024 2850,0 - - 2850,0 - -
2025 - - - - - -
2026 - - - - - -
2027 - - - - - -

учреждениями, органами 2028 - - - - - -
управления 2029 - - - - - -

государственными 
внебюджетными фондами

2030
'

1.2 Мероприятие 1.2 отдел 2022-2030 450,0 - - 450,0 - -

Расходы на обеспечение ГОЧС 2022 150,0 - - 150,0 - -

деятельности (оказания 2023 150,0 - - 150,0 - -

услуг) муниципальных 2024 150,0 - - 150,0 - -

учреждении 2025 - - - - - -

2026 - - - - - -

2027 - - - - - -

2028 - - - - - -

2029



Приложение № 2 
к муниципальной программе 

«Защита населения и территорий 
муниципального образования 

Дубенский район от 
чрезвычайных ситуаций, 
обеспечению пожарной 

безопасности и безопасности 
людей на водных объектах»

Паспорт комплекса процессных мероприятий 
«Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»

Ответственный исполнитель 
(соисполнитель,участник) 

комплекса процессных 
мероприятий

отдел ГО ЧС

Задачи комплекса процессных 
мероприятий программы

Задача 1
Последовательное снижение рисков ЧС

Ожидаемый непосредственный 
результат

1) Сокращение доли населения, погибшего в чрезвычайных ситуациях и происшествиях на территории МО 
Дубенский район до 0%.
2) Предупреждение и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера до 18 
%.
3) Снижение материальных потерь при возникновении чрезвычайных ситуаций и происшествий до 18 %.

Объемы финансового 
обеспечения за весь период 

реализации, тыс. рублей

Всего 300,0 тыс.руб., в том числе по годам:
2022 -  100,0 тыс. рублей
2023 -  100,0 тыс. рублей
2024 -  100,0 тыс. рублей
2025 -  0,0 тыс. рублей
2026 -  0,0 тыс. рублей
2027 -  0,0 тыс. рублей
2028 -  0,0 тыс. рублей
2029 -  0,0 тыс. рублей
2030 -  0,0 тыс. рублей



п/п
Наименование
мероприятия
(результата)

Ответственный
исполнитель

(соисполнитель,
участник)

Год
реализации

Объем финансового обеспечения (тыс. руб.)

Всего в том числе по источникам:

Федеральный
бюджет

Бюджет
Тульской
области

Бюджет МО 
Дубенский 

район

Бюджет
муниципального

образования
(поселения)

Внебюджетные
средства

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Задача 1 Последовательное снижение рисков ЧС

1.1 Мероприятие 1.1
Формирование
резерва
материальных средств 
(средств 
индивидуальной 
защиты)

отдел ГО ЧС 2022-2030 300,0 - - 300,0 - -

2022 100,0 - - 100,0 - -

2023 100,0 - - 100,0 - -

2024 100,0 - - 100,0 - -

2025 - - - - - -

2026 - - - - - -

2027 - - - - - -

2028 - - - - - -

2029 - - - - - -

2030 - - - - - -

1.2. Мероприятие 1.2
Приобретение техники 
и средств для 
ликвидации ЧС

отдел ГО ЧС 2022-2030 - - - - - -

2022 - - - - - -

2023 - - - - - -

2024 - - - - - -

2025 - - - - - -

2026 - - - - - -

2027 - - - - - -

2028 - - - - - -

2029 - - - - - -

2030 - - - - - -

1.3 Мероприятие 1.3 отдел ГО ЧС 2022-2030 - - - - - -

Обустройство учебно­
консультационных

2022 - - - - -
2023 - - - - - -



пунктов 2024 - - - - - -

2025 - - - - - -

2026 - - - - - -
2027 - - - - - -
2028 - - - - - -

2029 - - - - - -
2030 - - - - -



Приложение № 3 
к муниципальной программе 

«Защита населения и территорий 
муниципального образования 

Дубенский район от 
чрезвычайных ситуаций, 
обеспечению пожарной 

безопасности и безопасности 
людей на водных объектах»

Паспорт комплекса процессных мероприятий 
«Обеспечение пожарной безопасности»

Ответственный исполнитель 
(соисполнитель, участник) 

комплекса процессных 
мероприятий

отдел ГО ЧС

Задачи комплекса процессных 
мероприятий программы

Задача 1
Совершенствование системы мониторинга обеспечения пожарной безопасности объектов, расположенных на 
территории МО Дубенский район

Ожидаемый непосредственный 
результат

1) Снижение доли количества погибших при пожарах до 0 %.
2) Достижение социально приемлемого уровня пожарной безопасности до 100%.
3) Снижение доли количества людей, получивших травму при пожарах до 0%.

Объемы финансового 
обеспечения за весь период 

реализации, тыс. рублей

Всего 300,0 тыс.руб., в том числе по годам:
2022 -  100,0 тыс. рублей
2023 -  100,0 тыс. рублей
2024 -  100,0 тыс. рублей
2025 -  0,0 тыс. рублей
2026 -  0,0 тыс. рублей
2027 -  0,0 тыс. рублей
2028 -  0,0 тыс. рублей
2029 -  0,0 тыс. рублей
2030 -  0,0 тыс. рублей



п/п
Наименование
мероприятия
(результата)

Ответственный
исполнитель

(соисполнитель,
участник)

Год
реализации

Объем финансового обеспечения (тыс. руб.)

Всего в том числе по источникам:

Федеральный
бюджет

Бюджет
Тульской
области

Бюджет МО 
Дубенский 

район

Бюджет
муниципального

образования
(поселения)

Внебюджетные
средства

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Задача 1 Последовательное снижение рисков ЧС

1.1 Мероприятие 1.1 отдел ГО ЧС 2022-2030 300,0 - - 300,0 - -
Приобретение 2022 100,0 - - 100,0 - -
противопожарного 2023 100,0 - - 100,0 - -
оборудования и 2024 100,0 - - 100,0 - -
средств 2025 - - - - - -
пожаротушения 2026 - - - - - -

2027 - - - - - -
2028 - - - - - -
2029 - - - - - -
2030 - - - - - -

1.2. Мероприятие 1.2 отдел ГО ЧС 2022-2030 - - - - - -
Опашка населенных 2022 - - - - - -
пунктов и территории 2023 - - - - - -
от распространения 2024 - - - - - -
пожаров 2025 - - - - - -

2026 - - - - - -
2027 - - - - - -
2028 - - - - - -
2029 - - - - - -
2030 - - - - - -

1.3 Мероприятие 1.3 отдел ГО ЧС 2022-2030 - - - - - -
ге м о н т  И
обустройство мест,

zUzz
2023 _ _ _ - - -



обеспечивающих 2024 - - - - - -

подачу воды для 2025 - - - - - -

тушения пожара. 2026 - - - - - -

2027 - - - - - -
2028 - - - - - -

2029 - - - - - -

2030 - - - - - -

1.4 Мероприятие 1.4 отдел ГО ЧС 2022-2030 - - - - - -

Обеспечение ДПК и 2022 - - - - - -

ЦПД. 2023 - - - - - -

2024 - - - - - -

2025 - - - - - -

2026 - - - - - -

2027 - - - - - -

2028 - - - - - -

2029 - - - - - -

2030 - - - - -



Приложение № 4 
к муниципальной программе 

«Защита населения и территорий 
муниципального образования 

Дубенский район от 
чрезвычайных ситуаций, 
обеспечению пожарной 

безопасности и безопасности 
людей на водных объектах»

Паспорт комплекса процессных мероприятий 
«Обеспечение безопасности людей на водных объектах»

Ответственный исполнитель 
(соисполнитель, участник) 

комплекса процессных 
мероприятий

отдел ГО ЧС

Задачи комплекса процессных 
мероприятий программы

Задача 1
Улучшение взаимодействия и координации действий органов исполнительной власти АМО Дубенский район в 
решении проблемных ситуаций, связанных с обеспечением безопасности на водных объектах в зонах отдыха МО 
Дубенский район

Ожидаемый непосредственный 
результат

1) Обеспечение постоянной безопасности людей на водных объектах в зонах отдыха до 100%.
2) Уменьшение риска возникновения ЧС на водных объектах в зонах отдыха до 34%.
3) Снижение размеров ущерба природной среде и в прибрежных рекреационных зонах до 28%.

Объемы финансового 
обеспечения за весь период 

реализации, тыс. рублей

Всего 600,0 тыс.руб., в том числе по годам:
2022 -  600,0 тыс. рублей
2023 -  600,0 тыс. рублей
2024 -  600,0 тыс. рублей
2025 -  0,0 тыс. рублей
2026 -  0,0 тыс. рублей
2027 -  0,0 тыс. рублей
2028 -  0,0 тыс. рублей
2029 -  0,0 тыс. рублей
2030 -  0,0 тыс. рублей



п/п
Наименование
мероприятия
(результата)

Ответственный
исполнитель

(соисполнитель,
участник)

Год
реализации

Объем финансового обеспечения (тыс. руб.)

Всего в том числе по источникам:

Федеральный
бюджет

Бюджет
Тульской
области

Бюджет МО 
Дубенский 

район

Бюджет
муниципального

образования
(поселения)

Внебюджетные
средства

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

3адача 1 Улучшение взаимодействия и координации действий органов исполнительной власти AM 
ситуаций, связанных с обеспечением безопасности на водных объектах в зонах о~

О Дубенский район в решении проблемных 
гдыха МО Дубенский район

1.1 Мероприятие 1.1
Организация 
муниципального 
пляжа (обучение и 
зарплата матросов- 
спасателей, 
медработника; 
оборудование 
пляжной территории, 
анализы воды, 
обработка территории, 
вывоз мусора)

отдел ГО ЧС 2022-2030 600,0 - - 600,0 - -

2022 100,0 - - 100,0 - -

2023 100,0 - - 100,0 - -

2024 100,0 - - 100,0 - -

2025 - - - - - -

2026 - - - - - -

2027 - - - - - -

2028 - - - - - -

2029 - - - - - -

2030 - - - - -

1. 2 . Мероприятие 1.2
Подготовка проектной 
документации для 
ремонта ГТС

отдел ГО ЧС 2022-2030 - - - - - -

2022 - - - - - -

2023 - - - - - -

2024 - - - - - -

2025 - - - - - -

2026 - - - - - -

2027 - - - - - -

2028 - - - - - -

2029 - - - - - -

2030 _ _ _ _ . _

1.3 Мероприятие 1.3 отдел ГО ЧС 2022-2030 - - - - - -



Ремонт ГТС 2022 - - - - - -

2023 - - - - - -

2024 - - - - - -
2025 - - - - - -

2026 - - - - - -

2027 - - - - - -

2028 - - - - - -

2029 - - - - - -

2030 - - - - - -



Приложение № 5 
к муниципальной программе 

«Защита населения и территорий 
муниципального образования 

Дубенский район от 
чрезвычайных ситуаций, 
обеспечению пожарной 

безопасности и безопасности 
людей на водных объектах»

Характеристика показателей результативности 
муниципальной программы муниципального образования Дубенский район 

«Защита населения и территорий муниципального образования Дубенский район от чрезвычайных ситуаций, 
обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»»

Наименование показателя Единица
измерения

Алгоритм формирования показателя Описание системы  
мониторинга показателя

Увеличение количества объектов, в которых 
приняты дополнительные материально- 
технические меры для безопасности 
жизнедеятельности и устойчивого социально- 
экономического развития поселения

Единица Показатель определяется суммированием количеством 
количества объектов,, в которых приняты дополнительные 
материально-технические меры для безопасности 
жизнедеятельности и устойчивого социально-экономического 
развития поселения в соответствующем году на конец 
отчетного периода

Мониторинг показателя 
осуществляется отделом ГО 
ЧС муниципального 
образования Дубенский 
район

Сокращение количества населения, погибшего 
в чрезвычайных ситуациях и происшествиях на 
территории МО Дубенский район

Единица Показатель определяется суммированием количеством 
количества населения, погибшего в чрезвычайных ситуациях 
и происшествиях на территории МО Дубенский район в 
соответствующем году на конец отчетного периода

Мониторинг показателя 
осуществляется отделом ГО 
ЧС муниципального 
образования Дубенский 
район

Предупреждение и смягчение последствий 
чрезвычайных ситуаций природного и

% Показатель определяется по формуле z = (( х - у ) / у ) * 100. 
Где г=это то самое процентное увеличение, которое нам

Мониторинг показателя 
осуществляется отделом ГО

необходимо получить. X - это конечное число, а у - ЧС муниципального



первоначальный показатель образования Дубенский 
район

Снижение материальных потерь при 
возникновении чрезвычайных ситуаций и 
происшествий

% Показатель определяется по формуле z = (( х - у ) / у ) * 100. 
Где z = 3t o  то самое процентное увеличение, которое нам 
необходимо получить. X - это конечное число, а у - 
первоначальный показатель

Мониторинг показателя 
осуществляется отделом ГО 
ЧС муниципального 
образования Дубенский 
район

Снижение доли количества погибших при 
пожарах

Единица Показатель определяется суммированием количеством 
количества населения, погибшего при пожарах на территории 
МО Дубенский район в соответствующем году на конец 
отчетного периода

Мониторинг показателя 
осуществляется отделом ГО 
ЧС муниципального 
образования Дубенский 
район

Достижение социально приемлемого уровня 
пожарной безопасности

% Показатель определяется по формуле z = (( х - у ) / у ) * 100. 
Где г=это то самое процентное увеличение, которое нам 
необходимо получить. X - это конечное число, а у - 
первоначальный показатель

Мониторинг показателя 
осуществляется отделом ГО 
ЧС муниципального 
образования Дубенский 
район

Снижение доли количества людей, получивших 
травму при пожарах

Единица Показатель определяется суммированием количеством 
количества населения, получивших травму при пожарах, на 
территории МО Дубенский район в соответствующем году на 
конец отчетного периода

Мониторинг показателя 
осуществляется отделом ГО 
ЧС муниципального 
образования Дубенский 
район

Обеспечение постоянной безопасности людей 
на водных объектах в зонах отдыха

Единица Показатель определяется суммированием количеством 
количества населения, погибших на водных объектах, на 
территории МО Дубенский район в соответствующем году на 
конец отчетного периода

Мониторинг показателя 
осуществляется отделом ГО 
ЧС муниципального 
образования Дубенский
рэйон



Уменьшение риска возникновения ЧС на 
водных объектах в зонах отдыха

% Показатель определяется по формуле z = (( х - у ) / у ) * 100. 
Где г=это то самое процентное увеличение, которое нам 
необходимо получить. X - это конечное число, а у - 
первоначальный показатель

Мониторинг показателя 
осуществляется отделом ГО 
ЧС муниципального 
образования Дубенский 
район

Снижение размеров ущерба природной среде 
и в прибрежных рекреационных зонах

% Показатель определяется по формуле z = (( х - у ) / у ) * 100. 
Где г=это то самое процентное увеличение, которое нам 
необходимо получить. X - это конечное число, а у - 
первоначальный показатель

Мониторинг показателя 
осуществляется отделом ГО 
ЧС муниципального 
образования Дубенский 
район

Начальник отдела по мобилизационной подготовке, 
ГО и ЧС, охране окружающей среды 
администрации муниципального образования 
Дубенский район Л.Г.Бартенева



Приложение № 
к постановлению администрации 

муниципального образования 
Дубенский район

от №

Уведомление 
о проведении общественного обсуждения проекта 

муниципальной программы муниципального образования Дубенский 
район «Защита населения и территорий муниципального образования 
Дубенский район от чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной 

безопасности и безопасности людей на водных объектах»

Срок начала и окончания процедуры проведения общественного 
обсуждения проекта документа стратегического планирования с «14» марта 2022г. 
по «21» марта 2022г.

Разработчик проекта: референт отдела по мобилизационной подготовке, 
ГО и ЧС, охране окружающей среды администрации муниципального образования 
Дубенский район Яцышена Н.А.

Замечания и предложения к проекту принимаются администрацией МО 
Дубенский район (в лице начальника отдела по мобилизационной подготовке, ГО 
и ЧС, охране окружающей среды администрации муниципального образования 
Дубенский район Бартеневой Л.Г.) в письменном виде в период с «14» марта 
2022г. по «21» марта 2022г. по адресу: Тульская область, Дубенский район, п. 
Дубна, ул. Первомайская, д. 33 или в виде электронного документа на адрес 
электронной почты: Nataliya.Ycishena@tularegion.org

Замечания и предложения к проекту муниципальной программы «Защита 
населения и территорий муниципального образования Дубенский район от 
чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности и безопасности 
людей на водных объектах» наряду с изложением их сути в обязательном порядке 
должны содержать:

фамилию, имя и (при наличии) отчества -  для физического лица, 
полное наименование -  для юридического лица, номер контактного телефона, 
адрес электронной почты, почтовый адрес для направления корреспонденции 
лица, представившего замечания и предложения к проекту муниципальной 
программы;

- указание на номера страниц проекта муниципальной программы, к 
которым имеются замечания.

Контактное лицо, ответственное за свод предложений и замечаний: 
Яцышена Наталья Анатольевна, e-mail: Nataliya.Ycishena@tularegion.org

mailto:Nataliya.Ycishena@tularegion.org
mailto:Nataliya.Ycishena@tularegion.org


УТВЕРЖДАЮ 
Начальник отдела по мобилизационной 

подготовке, ГО и ЧС, охране окружающей 
среды администрации муниципального 

обра "  "  ;ий район

Бартенева Л.Г.

2022г.

ПРОТОКОЛ
по результатам проведенного общественного обсуждения проекта

муниципальной программы «Защита населения и территорий муниципального 
образования Дубенский район от чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной 

безопасности и безопасности людей на водных объектах»

1. В соответствии со ст.13 Федерального закона от 28.06.2014 № 172-ФЗ 
«О стратегическом планировании в Российской Федерации» на официальном 
Портале муниципального образования Дубенский район общественному 
обсуждению подлежал документ стратегического планирования: муниципальная 
программа «Защита населения и территорий муниципального образования 
Дубенский район от чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной 
безопасности и безопасности людей на водных объектах».

2. Разработчик: референт отдела по мобилизационной подготовке, ГО и 
ЧС, охране окружающей среды администрации муниципального образования 
Дубенский район Яцышена Наталья Анатольевна.

Адрес приема предложений и замечаний к проекту: 
Nataliya.Ycishena@tularegion.org.

3. Срок проведения общественного обсуждения: с «14» марта 2022г. по 
«21» марта 2022г.

4. Полученные предложения и замечания от участников общественного 
обсуждения: предложений и замечаний не поступало.

5. Отклоненные предложения и замечания участников общественного 
обсуждения: отсутствуют.

6. Срок со дня окончания общественного обсуждения, в течение которого 
ответственный исполнитель вносит изменении и дополнения (если они имеются) в 
проект документа стратегического планирования и направляет его на 
утверждение: 5 рабочих дней.

Референт отдела по мобилизационной 
подготовке, ГО и ЧС, охране 

окружающей среды администрации 
муниципального образования

п. Дубна, Первомайская, 33 2022г.

Дубенский район Н.А. Яцышена

mailto:Nataliya.Ycishena@tularegion.org

